平成２７年６月２５日

保護者様

白河市立小田川小学校長 小檜山 健

同 ＰＴＡ会長 十文字 俊之

平成２７年度 第２回授業参観のお知らせ

向夏のみぎり、保護者の皆様には、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、過日おしらせしました今年度第２回目の授業参観の詳しい内容を下記のとおりお知らせいた

します。ご多用中とは存じますが、ご出席くださいますようお願いいたします。

記

１ 日時 平成２７年６月２６日(金)

２ 日程 授業参観（５校時） １３：００～１３：４５

親子方部子ども会 １４：０５～１４：３０

学校保健委員会（食堂） １４：４０～１５：３０

学年懇談会 １５：４０～１６：２０

３ 場所 授業参観 各教室（裏面参照）

方部子ども会（全学年参加） 各教室（別表）＊当日配布します。

学校保健委員会（４～６年参加） 食堂

学年懇談会 各教室

４ 内容 （１）授業参観 裏面をご覧下さい。

（２）親子方部子ども会 夏休みや冬休みの方部行事、夏休みのプール学習の送迎の

仕方などについて話し合います。

（３）学校保健委員会 朝食について考えます。シンポジウム形式で行います。

（４）学年懇談会 当日懇談会資料が配付されます。

５ その他

○ 駐車場は、校庭になります。できるだけ校庭の端に駐車するようご協力お願いいたします。

○ 上履き（スリッパなど）のご準備をお願いいたします。

○ 下学年児童（１～３年）は、１４時４０分に一斉下校となります。保護者が学校保健委員会

に出席する場合は、一緒に参加して下さい。

○ 上学年児童（４～６年）は、学校保健委員会参加後、１５時４０分に一斉下校となります。

保護者が学年懇談会に出席した保護者を待っている児童は、一斉下校でさようならのあいさつ

をした後、校舎に戻って食堂で待つことになります

○ 学年懇談会では、夏休みの過ごし方についても話があります。

参観授業(５校時)

学年 場所 教科 授業者 「単元名」○学習のめあて 主な学習内容

「たからものを おしえよう」 ・ 自分の宝物について、友達と教え会う。

一 一 国 ○ 宝物とそれにまつわる経験 ・ 友達の話を聞いて、もっと知りたいことを質問

学 年 などについて順序立てて話 して教えてもらう。

年 教 語 し、声の大きさや言葉遣いに ・ 友達の質問を参考にしながら、みんなの前で話

室 気をつけて話すことができ すことを考える。（次の時間の準備）

る。

「１００より大きい数」 ・ 課題を把握する。

二 二 算 ・ 数の大きさの比べ方を考える。

学 年 ○ １０００未満の数の大小比 ・ 「＞、＜」の用い方を知り、学習をまとめる。

年 教 数 較のしかたを理解することが ・ 「数の大小の表し方」の確かめ問題に取り組む。

室 できる。

「表と棒グラフ」 ・ 友達とペアになって、本読み計算をする。

三 三 算 ○ 棒グラフの書き方を理解 ・ 棒グラフの特徴を知り、書き方を理解する。

学 年 することができる。 ・ 調べたデータをもとに棒グラフに表す。

年 教 数

室

「言われてうれしい言葉」 ・ 「こんなことを言われてうれしかった」という

四 四 道 ○ 言われてうれしい言葉、言 経験を発表する。

学 年 われるといやな言葉を考える ・ 資料「こう言ってほしいな」のやり方に合わせ

年 教 徳 ことを通して、相手のことを て活動する。

室 思いやる心情を育てる。 ・ 活動の振り返りをする。

・ 「言われるといやな言葉」についても話し合う。

「はじめてみようソーイング」・ いままで学習した縫い方を確認する。

五 五 家 ～楽しい小物づくり～ ・ 何を作るか計画を立てる。

学 年 ○ 自分の作りたいものを考 ・ 計画に沿って作り始める。

年 教 庭 え、学習した縫い方を生かし ※お子さんの近くでご覧になりながら、アドバ

室 て作ることができる。 イスなどをお願いします。

「学級討論会をしよう」 ・ 議題を確認し、討論会の準備をする。

六 六 国 ○ 互いの立場や意図をはっき ・ 討論会を開く。

学 年 りさせながら、疑問点を整理 （１）議題①について討論する。

年 教 語 して自分の意見を言ったり、 （２）議題②について討論する。

室 質問をしたりして、討論する ・ 討論会を振り返る。

ことができる。

親子方部子ども会（１４：０５～１４：３０）は

次の教室で行います。

方部名 担当教師 教 室

小田川 上・中・下 理科室

東部ニュータウン ４年教室

萱根 図書室

芳賀須内 ３年教室

新小萱 １年教室

泉田 図工室

根田・鎮守前・西ノ内 家庭科室